Non enim dissoluta aut commutata fuit humanitatis substantia, sed permanens in Divinitate in perpetuum glorificata est.

FRAGMENTUM II.

Ex cod. Vat. Graec. 131.

FLAVIANI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI AD SIMONEM LEONEM PAPAM.

FLAVIANI episcopi Constantinopolis ex libello quem scripsit ad LEONEM Romanum pontificem de incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri.

Verbum, dictum, caro factum est, et habitavit in nobis. Aliud vero habitatio, et aliud est habitus. Non dico, alius et alius, ut de duabus personis, sed diversum et diversum, ut in duabus naturis. Omnis enim evangelica et apostolica adiutorio et testificatio de Emmanuel in duos modos dividitur: aliquando quidem solitariam ipsius personam significans, aliquando vero perspicue ipsius duas naturas declarans. Etenim erat duplex, et est unus et solus Filius et Christus, et duplex in ipso ratio, non antequam copularetur, sed post inexplicabilem conjunctionem: perfectus iste unus in Divinitate, tum in humanitate. Si enim simplex erat, quo pacto potest et mori poterat? quo pacto verberari, et clavis affigi, et colaphis caedi, nisi in patibili corpore et terrena natura? Quomodo enim consubstantialis Deo et Patri, enim sit Deus, est perfectus ex perfectis, sic etiam eandem nobiscum naturam habens, homo perfectus existit. Qui enim in forma Dei erat, formam servi propter nos accepit. Dei vero forma substantiam Dei significat, sicut et forma hominis humanam naturam declarat. Plagae igitur et crux et mors ad hominem pertinent, in quo Dominus Deus Verbum est; gloria vero et potentia Domini est, in quo est servus, id est homo. Si igitur quod pati non potest, ad Divinitatem spectat, permissio autem in humanitate est, quis recte sententiam unam dixerit, quae duae naturae in ipso sunt? Si vero una est, scilicet semideus carnem assumpsit Deus, et dividitae naturae assumptus est homo. Verum non ita pietatis sanctio docet, quam repulit Eutyches archidiacono unam per dicens mundo naturam increate Divinitatis et humanitatis Christi, quae cum nostra eadem est. Universus autem sanctorum chorus duplicem substantiam, sive naturam esse Christum confitetur, non vero duplicem subsistentiam, sive personam. In unam enim personam, sicut et vestra sanctitas docet, duae naturae concurrunt, quae etiam dixi et immutabili ratione conservari, et indivisibili modo in Christo consistunt.

Ἀληθινῶς ἐπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως, ἐκ τοῦ τόμου ὃν ἔγραψε πρὸς τὸν Διονύσιον πάπα Ῥώμης περὶ τῆς Ἐνσαόκου οἰκονομίας τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ ἀληθινοῦ θεοῦ ἡμῶν.

Ὁ λόγος, φησὶ, σὰρξ ἐγένετο, καὶ ἐσῆνωσεν ἐν ἡμῶν. Ἐτερον δὲ τι ἢ σκηπὴ, καὶ ἄλλο τὸ κατασκευασθῆναι; οὐ λέγω ἄλλος καὶ ἄλλος, ὡς ἐπὶ δύο προσώπων, ἀλλ' ἕτερον καὶ ἕτερον ὡς ἐπὶ δύο φύσεων. Ἦσα γὰρ εὐαγγελικῆ καὶ ἀποστολικῆ παραίνεσις καὶ μαρτυρία περὶ τοῦ Ἐμμανουὴ εἰς δύο διακρίεται τρόπους, πῆ μὲν τὸ μαρτυρεῖται αὐτοῦ δηλοῦσα πρόσωπον. πῆ δὲ τὰς δύο αὐτοῦ σαφῶς μαρτυροῦσα φύσεις. καὶ γὰρ ἦν καὶ ἔστι διπλοῦς ὁ εἰς καὶ μόνος υἱὸς καὶ χριστὸς καὶ διπλοῦς ὁ ἐπ' αὐτῷ λόγος, οὐ πρὸ τῆς ἐνώσεως, ἀλλὰ μετὰ τὴν ἀρραστον ἐνωσιν. Τέλειος ὁ αὐτὸς ὡσπερ ἐν θεότητι, οὕτω καὶ ἐν ἀνθρωπότητι. Εἰ γὰρ ἦν ἄπλοῦς, πῶς κάσκειν καὶ θνήσκουν ἠδύνατο; πῶς τύπτεσθαι, καὶ προσηλωθῆσαι, καὶ ρακίζεσθαι, εἰ μὴ τῆ τοῦ σώματος παθητῆ καὶ γηινῆ φύσει; ὡσπερ γὰρ ὁμοούσιος ὦν τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ τέλειος ἔσται ἐκτελείου Θεοῦ, οὕτω καὶ ὁμοούσιος ἡμῶν ὑπαρχῶν, τέλειος τυγχάνει ἀνθρώπου. Ὁ γὰρ ἐν μορῇ Θεοῦ ὢν, μορῆν δούλου ἐλαβε δι' ἡμᾶς. Ἡ δὲ μορῆ Θεοῦ οὐσίαν σημαίνει Θεοῦ, ὡσπερ καὶ ἡ μορῆ τοῦ ἀνθρώπου φῆσιν ἀνθρωπίνον δόλον. Αἱ μὲν οὖν πληγαὶ καὶ ὁ σταυρὸς καὶ ὁ θάνατος ἐστὶ τοῦ ἀνθρώπου, ἐν ᾧ ἔστιν ὁ δεσπότης ὁ Θεὸς λόγος. Ἡ δὲ δόξα καὶ τὸ κράτος ἐστὶ τοῦ δεσπότη, περὶ ὃν ἔστιν ὁ δούλος, τοῦτο δὲ τὸ ἀνθρώπου. Εἰ οὖν τὸ ἀπαθὲς ἔστι περὶ τὸ θεῶν, τὰ δὲ πάθη περὶ τὸ ἀνθρώπου, πῶς ἂν τις τῶν εὐφρονούντων μίαν λέξει τὰς δύο αὐτοῦ φύσεις; εἰ δὲ μία ἔστιν, ἦρα ἂν ἀπίθεος ἰσχυράθη Θεός, καὶ ἡμετέρας ἀνελθῆναι ἀνθρώπου. Ἀλλ' οὐδ' οὕτως δόξα καὶ τῆς εὐσεβείας ὁ θεσμός, οὐ διεκρούετο Ἐὐτυχὴς ὁ ἐρχομῶν ἡμετέρας, μίαν κηρύττων φύσιν τὰς ἐκτίστων θεότητος, καὶ τῆς κατ' ἡμᾶς ἀνθρωπότητος τοῦ Χριστοῦ. Ὁ δὲ πᾶς τὸν ἅγιον χορὸν διέττον τῶν οὐσίαν εἶναι ἕνα τῶν φύσιν ὁμολογεῖ τὸν Χριστόν, οὐ δὲ γὰρ διέττον τῶν ὑπόστασιν ἢ τοῦ προσώπου εἰς ἐν γὰρ πρόσωπον, καθὼς καὶ ἡ ἡμετέρα διδάσκει ἀγνώσθη, συνιδέσθαι ἐπὶ δύο φύσεις, ἅσπερ καὶ εἶπον καὶ σῶζεσθαι ἀπίστως καὶ ἀδικαίρτως ἐν Χριστῷ ὁμολογοῦμεν. Ἐστὶ γὰρ εἰς καὶ μόνος μονογενὴς υἱὸς καὶ λόγος τοῦ Θεοῦ, οὐ τῶν δύο προσώπων αὐτοῦ εἰς διὰ τὰ ὑπόστασιν τεταμένον. ἀλλ' οὐδ' ἄρῃον λέγειν εἰς μίαν ὑπόστασιν τὰς δύο φύσεις ἐπι-

Est enim unus et solus unigenitus Filius et Verbum Dei, non quod illius naturæ in duas subsistentias diversæ sint, sed quod Verbum inexplicabile in unam subsistentiam duas naturas copulaverit: interius quidem sacrosancto corpore per divinum Verbum exornato, exterius vero Spiritum custodiret, ut ex utriusque naturarum perspicuitate ostendat. Sic enim et manducare illum dicimus, non ante passionem solum, verum etiam postquam resurrexit, naturam credimus corporis ipsius. Si enim corpus, contra quod hæretici dubitationes movent, natura et substantia appellatur, manifestum porro est in uno Christo utraque naturam, hoc est divinam atque humanam, conservari, et in divina quidem quæ Deo conveniebant accepisse, in nostra vero rursus ipsum proferre humana et misera, qui non inquinamentum aliquod, non confusionem, non divisionem circa naturas habet, sed unus Filius et Christus et Dominus et Salvator existit is qui pie volunt in ipsum credere. Hæc cum libellus contineret, eo lecto, respuerunt, abjecerunt, anathemate perculerunt quæ in hoc scripta sunt, et Joannes et Gregorius: quibus maledictis atque anathemate proscissis, in medium attulimus sanctorum Patrum libros, ex quibus erant cuncta testimonia quæ in libello existunt. Habebamus etiam ea in manibus parata, et ex quacumque responsione redargutiones expressas; cumque ostendissemus ex propriis ipsorum libris, non Flavianum maledictis et anathemate percussis fuisse, sed sanctos Patres, minutus populus surrexit, summopere contemnens, et ferre volens eos lapidibus obruere. Hic triumphus, et dedecus fuit, quod Joannes et illius gregales publice passi sunt.